
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2020-08393103-GDEBA-SSJMJYDHGP DECLARA ACTIVIDADES
SUBSECRETARIA DE JUSTICIA NO INTERRUMPIBLES

 
             VISTO el EX-2020-08393103-GDEBA-SSJMJYDHGP, los Decretos de Necesidad y Urgencia del
Poder Ejecutivo Nacional N° DECNU-2020-260-APN-PTE y N° DECNU-2020-297-APN-PTE, prorrogado por
sus similares N° DECNU-2020-325-APN-PTE, N° DECNU-2020-355-APN-PTE y N° DECNU-2020-408-APN-
PTE, la Ley N° 13.074 y su Decreto Reglamentario N° 340/04, y los Decretos N° DECRE- 2020-132-GDEBA-
GPBA, N° DECRE-2020-165-GDEBA-GPBA, N° DECRE- 2020-203-GDEBA-GPBA, N° DECRE-2020-255-
GDEBA-GPBA y N° DECRE-2020-282-GDEBA-GPBA del Gobernador de la provincia de Buenos Aires, y

 

CONSIDERANDO:

Que por el artículo 1° del Decreto N° DECNU-2020-260-APN-PTE el Poder Ejecutivo Nacional amplió por el
plazo de un año a partir de su entrada en vigencia, la emergencia pública en materia sanitaria que fuera
declarada a través de la Ley Nacional N° 27.541, en virtud de la pandemia establecida por la Organización
Mundial de la Salud (OMS) respecto del coronavirus COVID-19;

Que en ese contexto el Decreto N° DECRE-2020-132-GDEBA-GPBA declaró el estado de emergencia
sanitaria en el ámbito de la provincia de Buenos Aires por el término de ciento ochenta días contados a partir
de su dictado;

Que posteriormente, el Poder Ejecutivo Nacional dictó el Decreto N° DECNU-2020-297-APN-PTE ,
disponiendo, a fin de proteger la salud pública en atención a la situación pandémica, para todas las personas
que habitan en el país o se encuentren en él en forma temporaria, la medida de “aislamiento social, preventivo
y obligatorio” desde el día 20 hasta el 31 de marzo inclusive, plazo que fue prorrogado sucesivamente por los
Decretos N° DECNU-2020-325-APN-PTE, N° DECNU-2020-355-APN-PTE y N° DECNU-2020-408-APN-PTE
hasta el 10 de mayo de 2020 inclusive;

Que a través del artículo 6° del Decreto N° DECNU-2020-297-APN-PTE , se determinó que quedarían
exceptuadas del cumplimiento del aislamiento social, preventivo y obligatorio y de la prohibición de circular, las
personas afectadas a las actividades y servicios declarados esenciales en la emergencia, y que sus
desplazamientos deberán limitarse al estricto cumplimiento de esas actividades y servicios;



Que asimismo, por el inciso 2° del artículo precitado, se exceptúa del cumplimiento del aislamiento social,
preventivo y obligatorio y de la prohibición de circular, a las autoridades superiores de los gobiernos nacional,
provincial, municipal y de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y a los trabajadores y trabajadoras del sector
público nacional, provincial, municipal y de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, convocados para garantizar
actividades esenciales requeridas por las respectivas autoridades;

Que en ese sentido, por Decreto N° DECRE-2020-165-GDEBA-GPBA el Gobierno provincial adoptó diversas
medidas tendientes a proteger la salud de las y los bonaerenses y, al mismo tiempo, garantizar la prestación
de servicios esenciales a cargo del Estado provincial;

Que en consecuencia se facultó a las/os Ministros Secretarios, entre otros/as, a calificar sus actividades como
servicio no interrumpible y a establecer la nómina de sus autoridades superiores y trabajadoras/es exceptuadas
del cumplimiento de las medidas de “aislamiento social, preventivo y obligatorio” y de la prohibición de circular
dispuestas por el Poder Ejecutivo Nacional;

Que asimismo, por Decreto N° DECRE-2020-203-GDEBA-GPBA modificado y prorrogado por los Decretos N°
DECRE-2020-255-GDEBA-GPBA y N° DECRE-2020-282-GDEBA-GPBA se estableció la modalidad de
trabajo domiciliario para todo el personal de la Administración Pública Provincial exceptuando al personal del
Sector Público Provincial convocado para garantizar servicios y actividades esenciales y/o no interrumpibles,
en los términos de los artículos 3° y 4° del Decreto N° DECRE-2020-165-GDEBA-GPBA, siempre que su
prestación, por su naturaleza, no pueda ser brindada desde el lugar de aislamiento y que no se encuentren
comprendidos en los artículos 1° y 2° de la Resolución N° 207/2020 del Ministerio de Trabajo de la Nación;

Que en el ámbito de la Subsecretaría de Justicia de esta cartera ministerial funcionan, entre otras
dependencias, la Dirección Provincial de Acceso a la Justicia y Asistencia a la Víctima, la Dirección Provincial
de Relaciones con la Justicia y Entidades Profesionales y la Dirección Provincial de Personas Jurídicas;

Que la Dirección Provincial de Acceso a la Justicia y Asistencia a la Víctima tiene a su cargo los Centros
Descentralizados en distintas localidades de la Provincia, donde se brinda orientación, asesoramiento legal,
psicológico y social a víctimas mayores de 18 años de edad y/o familiares de víctimas de delitos penales
graves - delitos contra las personas, contra la integridad sexual y contra la libertad-;

Que, por su parte, en el ámbito de la Dirección Provincial de Relaciones con la Justicia y Entidades
Profesionales y de acuerdo a lo establecido por el Decreto N° 340/04, funciona el Registro de Deudores
Morosos Alimentarios creado por la Ley N° 13.074, el que tiene a su cargo la inscripción, por orden judicial, de
los deudores alimentarios declarados tales;

Que en ese sentido, debe destacarse que la Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires,
mediante Resolución N° 480/20 resolvió “…la reanudación de los plazos a partir del 29 de abril para el dictado
por medios digitales de toda clase de resoluciones y sentencias y de su notificación electrónica en los fueros
Civil y Comercial, de Familia, Laboral, Contencioso Administrativo y de Paz.”;

Que por otra parte, el Decreto - Ley N° 8671/76 establece que la legitimación, registración fiscalización y
disolución de sociedades comerciales, asociaciones civiles, fundaciones y demás modalidades asociacionales
que reconozca la legislación de fondo estarán a cargo del órgano de aplicación que el Poder Ejecutivo
determine;

Que en ese sentido, conforme el Decreto N° 284/77  el órgano de aplicación de las disposiciones del Decreto
Ley N° 8671/76, resulta ser la actual Dirección Provincial de Personas Jurídicas;

Que la labor de dicho órgano tiene incidencia directa en el desenvolvimiento de numerosas actividades, tanto
comerciales y productivas, como relativas a la organización de la sociedad civil, ambas evidenciadas como
igualmente necesarias ante la actual situación epidemiológica;

Que, en atención a lo expuesto resulta necesario calificar a todas las actividades que se llevan a cabo dentro
del ámbito de la Subsecretaría de Justicia, como servicio no interrumpible y establecer la nómina de
autoridades superiores y trabajadoras/es exceptuados;



Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas en la Ley N° 15.164 y por los artículos
3° y 4° del Decreto N° DECRE-2020-165-GDEBA-GPBA;

Por ello,

 

EL MINISTRO DE JUSTICIA

Y DERECHOS HUMANOS

RESUELVE

 

ARTÍCULO 1°. Calificar a todas las actividades de la Subsecretaría de Justicia de esta cartera ministerial,
como servicio no interrumpible, en los términos del artículo 3° del Decreto N° DECRE-2020-165-GDEBA-
GPBA y su modificatorio N° DECRE-2020-255-GDEBA-GPBA.

 

ARTÍCULO 2º. Establecer la nómina de funcionarias/os públicas/os y trabajadoras/es de la Subsecretaría de
Justicia que se encuentran autorizadas/os a circular en el ámbito de la provincia de Buenos Aires, o fuera de
ella si el ejercicio de sus competencias lo amerita, que como Anexo Único (IF-2020-08414153-GDEBA-
SSJMJYDHGP) forma parte integrante de la presente resolución.

 

ARTÍCULO 3°. Autorizar al Subsecretario de Justicia a disponer la modalidad de trabajo presencial a llevarse a
cabo en las distintas áreas de esa Subsecretaría, convocando al personal de acuerdo a las necesidades de
servicio, debiendo adoptar las medidas complementarias que estime pertinentes para garantizar las
condiciones de higiene y seguridad, a fin de preservar la salud de las/os funcionarias/os públicas/os y de las/os
trabajadoras/es alcanzados por la presente.

 

ARTÍCULO 4°. Determinar que las/os funcionarias/os públicas/os y las/os trabajadoras/es convocadas/os para
garantizar tareas esenciales de conformidad con el artículo 1°, deberán limitar sus desplazamientos al estricto
cumplimiento de las actividades y servicios asociados.

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA. Cumplido, archivar.

Digitally signed by ALAK Julio Cesar
Date: 2020.05.04 20:25:22 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, 
serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.05.04 20:25:26 -03'00'



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires

Anexo

Número: 

Referencia: nómina de funcionarias/os públicas/os y trabajadoras/es de la Subsecretaría de Justicia

 
NOMINA DE FUNCIONARIAS/OS PUBLICAS/OS Y TRABAJADORAS/ES DE LA SUBSECRETARIA DE JUSTICIA

Dirección Provincial de Personas Jurídicas

APELLIDO NOMBRE DNI

ALCANTARA Ezequiel Ignacio 24394015
ALLENDE CERDA Ruben Dario 17688013
ALVO DURRUTY Ayelen Eliana 33990936
ANDRADE Lucrecia Soledad 29957777
ANGELINETTI Carlos Federico 26250257
ANSELMINO  Federico Alejandro 20797471
ANTONOVICH Jesica Eliana 30575977
APARICIO  Marilina 24363546
ARANDIA Mauricio 23647106
AREVALO Natalia 26251275
ARRUE FERNANDEZ Jose Carlos 12964306
BAGAGLIO Andrea Paola 17419866
BALDARENAS Patricia Gabriela 25016531
BARCELLANDI Josefina Angela 27235484
BAREYRO Soraya Edith 23942598
BAYO Carlos Maximiliano 24388657
BAYO  Silvina Graciela 20702428
BERSTEIN Nicolas Andres 29558356
BERTAZZO Mauro Antonio 28483472
BLOCK  Catalina 30575261
BURGOS Noelia 32222933
BYRNE Gabriel Eduardo 30139681
CADENAS Daniela Paola Lujan 22158549
CALVO Felicitas 29957800
CANDOTTI  Ines 25476075
CANTERO Vanesa Romina 28676095
CARRICA Facundo Nicolas 31381433
CARTASEGNA Natalia 18463284
CASAL  Marcelo Leandro 29764750
CATUZZO Adriana Ethel 17345995
CATUZZO Susana Amalia 12912818
CEDOLA Agustin 28671376
CERDÀ Marisa Cecilia 23353811
CERRATO Adriana Lucia 11359476
CHIRAQUIAN  Federico Martin 32843933
CHRESTIA  Juan 29418325
COSSO  Maria Veronica 25.224.122
CRESPO Juan Martin 21544410
CURCIO Camila 40.062.244
DALLE CRODE Alejandra Edith 20294161
DE FRANCESCO  Marcelo Ruben 24031815
DELLOCA Horacio Pedro 12735337



DIAZ LUENGAS Sixta Rosmira 18845365
DOLCCE Miriam Andrea 14070873
DOMINGUEZ CABRERA  Gonzalo 25476229
DURRUTY Carlos Eduardo 13423869
ELIAS Claudia Gabriela 20039933
FERREYRA Julieta Vanesa 26995464
FERREYRA  Martin Miguel 24394167
FIGUEROA Alberto Oscar 29706025
FRANCO  Jose Luis 28693902
FRANCOLINO Belen 37710388
FROMIGUE  Ana Maria 11157858
FUEYO ALVAREZ Florencia 26996030
GAMBIER Matias Alberto 33744818
GARCIA Silvana  Mariel 26831568
GARCIA  Juan Manuel 23792384
GONZALEZ Julia Elena 27174547
GONZALEZ Marcelo Eduardo 21056125
GRASSO Maria Yanina 23104790
GUEVARA Rafael Alejandro 27092310
GULLO Maria Gabriela 16532471
HORTEL Maximiliano Emanuel 26250176
ISASMENDI Silvia Fernanda 27829332
LADER Luciana Leonie 33060455
LAMONEGA Matías 30464505
LARRAIN Santiago Fernando 27408819
LARREA Francisco 24294339
LARROZA Alvaro 31743885
LEIRO Juan Manuel 32237024
MAGGI Hector Armando 13908251
MANTIÑAN  Julian 25554398
MARCELLI Juan Ariel 22928759
MARICH Jorgelina Ana 18.212.785
MARQUES German Matias 32313097
MARTINEZ Silvia Lilian 18599462
MARTINEZ Andrea 21706809
MASCARO Sergio Javier 23759626
MENENDEZ Maria Elina 22176521
MOLFINO Rocio Monserrat 27193708
MONSALVO Claudia Estela 16153061
MORADAS Federico Edgardo 25445326
MORADAS Sergio Norberto 20561184
MORI Maria Eugenia 18212551
NAPOLI Maria Florencia 29764260
NEGRO Laura Silvina 17169682
NICOLAI Gustavo Ruben 12942247
ORTIZ IBERO Maria Leandra 27408623
PAGNUSSAT Karina Monica 23829196
PALLE Juan Domingo 27826627
PEREYRA Cristian Ariel 26.846.460
PEREYRA GONZALES Federico 22158365
PEREZ Lorena Elizabet 24.891.561
PEREZ Natalia 28385325
PIBOULEAU Mirian Susana 16759817
POBRAN Analia 20797305
RAIMUNDI Maria Fernanda 25952152
REGUERA Francisco 34199943
RODRIGUEZ Maria Cecilia 13916432
ROLON LUNA Natalia 24891895
ROMERO Hernan 22851344
SALAS Jose 21056098
SANCHEZ Rodrigo Carlos 20540973
SARACHU Ezequiel 30139620
SASSO Jimena 29763399
SCAFATTI Jorge Daniel 1313195
SCHIAFFINO Carlos Ignacio 18517583
SERPENTINI Carlos Alberto 14105974
SOSA Carlos Ramón 24918608
STELLA  Fernando 24674034
TISSONE Cintia Anahi 30996941



TITTARELLI Carlos 25554271
TOÑANES Diego Javier Julio 30728061
TROKSBERTRIGER Gisela 25312610
TROLA Gabriela Claudia 16532503
TRUCHANOWICS Graciela Elena 18212568
TUCCI Graciela Noemi 11403300
TURCATO Mariel Cecilia 17346054
VARELA Guido 32170171
VILLARREAL Fernando Martin 30.648.917
VITON Justino Gabriel 24825827
WERNICKE Natacha Noe 24167106
ZAGO Ignacio 32999253
OCARANZA Romina 24167430

Dirección Provincial de Relaciones con la Justicia y Entidades Profesionales

Apellido Trabajador Nombre Trabajador DNI Trabajador

Di Girolamo Luis 17486201
Avellaneda Santiago René 33219348
Almada Paola Marcela 21430781
Perotti Darío Alberto 21968927
Cardenes Lisandro 33506192
Zumárraga Agustina 35336213
Natale Sandra Elizabeth 16100031
Dominguez Valeria 22669573
Sarubo María Ernestina 21430997
Verdolotti Luis Emilio 20244304
Cappelletti Gastón Hernán 24999173

 

Dirección Provincial de Acceso a la Justicia

CAVAJ Y CPV

APELLIDO NOMBRE DNI

ARAGUES Julieta Anahí 29.558.884
ARDOHAIN Veronica Haydeé 24998241
CASCARDO Natalia 27.111.367
CICCONI Maria Lujan 11.377.498
CORDOBA Daiana 29.511.217
CRIBELLI Natalia 22.842.437
GIACOMINO Andrea Daniela 21.706.784
HORN Patricio 28.730.158
IZARRIAGA Jessica 26.549.433
MACIEL Luciano 24.892.225
MARTINS  José Luis 21.899.089
MARTINUZZI R. Veónica Isabel 22.349.215
MONTI Silvio Gabriel 21.661.392
MORRONE Eliana Silvina 25.078.394
MUÑIZ Luz 30.905.410
NOVELLO Florencia 27.418.674
PAGGI Matilde 14.959.421
RACK M. PATRICIA 23.018.405
SEMINARA Vanina Eleonora 26.497.658
ARAMBURU María Florencia 33719945
ARISTIZABAL Milagros DE Aranzu 28.823.194
ATTALA Verónica 20572804
BENITEZ Romina 27.666.336
BIANCO Nancy Daniela 31.431.034
CACERES Alejandra 24.4529.12
CAMPI Florencia 36.671.773
CASADO Josefina 29.638.449
CIAPPINA María Jimena 34.254.182
DIAZ Cecilia 31.775.973
DOÑA María José 25.796.410
ESPIL Catalina 36.345.003
FORNARI Mariela 27.711.412



FRACCAROLLI Lucía 35.836.273
FRATTINI María Pía 32.975.102
GALVAN Virginia 17.620.625
LABALTA R. Azul 35.226.047
LANDGRAF Germán 35.117.630
LOGRIEGO Laura 24.583.011
LOMBARDO Noelia 33.082.433
LUAYZA T. Milagros Aldana 38.156.269
MANFRIA MASSA Valeria 25.348.281
MARMISSOLE Agustina 39.743.418
MARQUISELLI Cecilia 20.375.262
MICHELA Alicia 12.966.072
MINUCCI sol 30.919.895
MONTONE Agustín 39.509.559
OTERO D. Ana Catalina 32.271.458
PALAVICINI María Julia 31.258.006
PEREZ  CALVANO Verónica 22.347.716
PICCINI M. Valentina 32.539.183
PIROVANI Lucía 18.863.250
RAMALLAL Lucía 26.735.316
RICCO Norberto 13.431.879
RISSO Guillermina 35.611.255
RIVAROLA Marina 35.948.962
ROMERO Soledad Anabela 27.250.468
RUBILAR Alicia 28.669.017
SANCHEZ VALERIA 30.445.922
SESSAREGO B. Jorge Gonzalo 31.047.042
TEMUDIO María Victoria 33.401.266
VENOSA Carolina 25.452.250
BOVIO Hugo Adrián 20.766.618
CESARO Leandro Martín 27.616.579
DE ANDREIS Dante Aníbal 10.608.248
GIULIANI Dante Bautista 25.726.241
GOSELLA Federico 21.463.406
PALACIOS CAROLINA 28.170.132
RUIZ DIAZ Ramona 16.472.383
SOSA Maria Guadalupe 23.106.561
STROPPOLO Paula 27.200.297
SUAREZ Walter Daniel 30.426.654
BISCIOTTI G. Sebastian 92.886.059
BUSQUIER María Carolina 27.291.359
CALABRESE Maia Yésica 31.538.838
CERDA Silvana 28.670.681
DALLA TORRE Diego 26.363.270
DAVERIO María Inés 18.122.960
DE ANDREIS Agustina Soledad 33.127.909
DI MAURO Mónica 20.752.701
GASSULL  María Carolina 30.819.315
GOMEZ Miguel Angel 18.069.139
LUCERO Viviana 25.734.207
MAGISTA Lorena 27.399.841
PELLEGRINI Héctor Rubén 22.416.326
PEREZ SOTO Malena 35.377.145
SORIANO Verónica 22.247.883

Dirección de rescate y acompañamiento a las víctimas damnificadas por el delito de trata

APELLIDO NOMBRE DNI

Noguera Denisse 37710659,00

Sanchez Turi Maria Florencia 31936218,00



Cardoso Alejandro 12196025,00

Ledesma Pamela 31420202,00

Ledesma Camila 38016892,00

Salgueira Luciana 31936319,00

Santucho Leopoldo E. 30329745,00

Labombarda Paula 22640304,00

Del Giorgio Yanina 28219711,00

Garcia Victoria 33003313,00

Lopez Maria Laura 27815269,00

Piergentilli Carolina 24219776,00

Sanchez Maria Eugenia 32975138,00

Urtasun Eduardo Martin 18779182,00

Vazquez Paola 27099506,00

Vega de Nazar Paola 24126726,00

Vera Romina .A 34566115,00



Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.05.04 15:53:06 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, 
serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.05.04 15:53:06 -03'00'


	fecha: Lunes 4 de Mayo de 2020
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	numero_documento: RESO-2020-288-GDEBA-MJYDHGP
	usuario_0: Julio César Alak
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos


